宁波市疾控中心办公室关于开展2014年
艾滋病综合监测督导工作的通知

各县（市）区疾控中心：

为提高我市艾滋病综合监测工作质量，保证监测数据的准确性和可靠性。经研究，决定于5月份开展艾滋病综合监测督导工作，现将有关事项通知如下：

一、
督导时间

5月7日-5月28日，督导工作人员分组情况详见附件1。

二、
督导内容

（一）2014年艾滋病综合监测工作开展情况；

（二）2013年艾滋病综合监测资料的分析和利用。

三、督导方式

督导组听取各监测点监测工作组织开展情况汇报、访谈具体监测工作人员、查阅现场工作记录和实验室检测记录。督导提纲详见附件2。

联系人：市疾控中心性艾所 洪航、王金贤，联系电话：87274562。

附件：1.2014年艾滋病综合监测督导时间与分组情况表

      2.艾滋病综合监测督导提纲

宁波市疾病预防控制中心办公室
2014年4月30日

附件1:

2014年艾滋病综合监测
督导时间与分组情况表

第一组：张琰、李怀亮

负责县区：海曙区、江北区、江东区、

鄞州区、北仑区、镇海区

第二组：洪航、王金贤

负责县区：慈溪市、余姚市、奉化市、

宁海县、象山县

附件2:

   艾滋病综合监测督导提纲

被督导单位名称：
国家和省级艾滋病监测哨点要求设置数：      个，实际运行数：      个。

市级艾滋病监测哨点要求设置数：      个，实际运行数：      个。

（一）2014年哨点运转

现场督导监测点：
  1．监测对象             。
（1）监测对象是否符合监测方案人群定义？是、否
不合格对象说明：                     ，占总监测人数比例      。
（2）监测样本是否按监测方案要求抽样？是、否
  抽样方法：①分层抽样    ②连续采样   ③方便样本    ④其他
（3）样本来源：

①监测人群分布在    个县（市、区），具体县（市、区）：         。

②固定监测机构（非社区人群）分布在    个机构。

具体机构名称：                                              。

2．监测进度

（1）监测开始时间：      年   月   日。
（2）监测完成时间       年   月   日。（督导时尚未完成监测暂不填）
    （3）完成样本量：截止       年   月   日，完成样本量数：      份。

（4）据访记录：有、无，拒访比例（拒访人数与调查人数比）为    ：     。
3．监测问卷
随机抽查20份哨点问卷，了解问卷填写质量。

若经核查存在造假行为，该哨点将以未按要求设置和未运行处理。

（1）问卷的填写是否清晰易读？  是、否

（2）问卷的问题跳答部分是否填写正确？  是、否

（3）问卷前后有联系的问题有无逻辑错误？有、无

（4）问卷是否有缺项、漏项？  有、无

（5）问卷是否有拒答？  是、 否
表1            哨点监测问卷核查汇总表

	问卷

编号
	清晰

（是/否）
	跳问正确

（是/否）
	逻辑错误

（有/无）
	缺、漏项数
	拒答项数
	备注

4．实验室检测

（1）监测样品登记、编号

①监测样品登记信息是否清楚？是、否

②监测样品编号唯一性？是、否

③编号与监测问卷是否对应？是、否

（2）监测样品运输和保存
①监测样品样本运输和保存是否有冷链保障？是、否

  ②储存监测样品的冰箱是否有温度计？是、否

是否有定期温度记录？是、否
③检测后样品是否保存？是、否
（3）试剂管理

①是否建立试剂出入库管理制度？ 是、否
②是否使用统一下发的哨点监测试剂？ 是、否
③监测试剂储存是否符合冷藏要求？ 是、否
④哨点监测用试剂摆放是否整齐或标记是否清晰？是、否

（4）实验室质控

①是否统一集中检测？是、否
②检测过程是否进行外质控？是、否

③检测的原始数据和记录是否保存完整？是、否

5．数据处理

（1）数据录入

随机抽查20份哨点问卷，对照数据库，检查数据录入质量。

表2         哨点监测问卷与数据库录入核查汇总表

	问卷编号
	问卷与数据库

不一致项数
	备注
	问卷编号
	问卷与数据库

不一致项数
	备注

（2）监测数据上报
①第一次监测数据全部上传时间：      年   月   日
②最后一次监测数据核对上传时间：      年   月   日。

6.监测计划、总结

（1）是否有哨点监测计划或实施方案？   是、否

（2）是否有哨点监测工作总结？   是、否

 二、2013年哨点监测资料分析和利用

1．监测数据分析
（1）主要的核心信息是否进行分析？（已分析请在标题上打○）

     ①艾滋病知识     ②主要危险行为   ③接受预防服务信息

 ④血清学数据   ⑤其他（请注明）：
（2）数据分析是否选择适宜（准确、完整、简明扼要）的统计量？是、否
（3）是否选择了适宜（客观、准确、全面、简洁）的统计图、表？是、否
（4）对监测结果是否进行合理（合乎现有理论、符合基本自然史、与现有研究成果一致）的解释？是、否
（5）哨点监测数据是否与其他相关数据进行验证？是、否

2．监测结果是否在当地得到应用（包括影响相关防治政策和策略出台、在疫情估计和预测中具体应用、确定宣教方向和重点、提供部门交流共享信息等。）？是、否

请举例说明具体应用实例：①                                       ，

②                          ，③                             。
三、督导过程中发现的其他问题
督导人员：

督导时间：           年       月      日